



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月30日

上場会社名 日鉄物産株式会社
 コード番号 9810 URL <https://www.nst.nipponsteel.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐伯 康光
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 多田 昌功
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5412-5003

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	628,790	2.7	8,084	△5.4	8,177	△10.4	5,257	△34.2
2019年3月期第1四半期	612,326	26.8	8,549	7.1	9,127	△4.7	7,994	24.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 2,679百万円 (△52.5%) 2019年3月期第1四半期 5,645百万円 (△30.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	162.98	—
2019年3月期第1四半期	247.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	960,960	247,136	23.9
2019年3月期	960,173	249,356	24.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 229,473百万円 2019年3月期 230,654百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	110.00	—	110.00	220.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	115.00	—	115.00	230.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,700,000	5.9	39,000	7.8	39,000	7.1	24,000	3.2	743.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	32,307,800 株	2019年3月期	32,307,800 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	49,116 株	2019年3月期	49,019 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	32,258,736 株	2019年3月期1Q	32,260,029 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料については、TDnetで2019年7月30日に開示し、同日、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国では堅調な雇用情勢や個人消費を背景に底堅い成長が継続する一方で、中国では米国との通商問題の長期化等により減速し、先行きの不透明感が増しております。

日本経済は堅調な個人消費や、安定的な雇用情勢を背景に弱含みながらも緩やかな回復基調を維持しました。

このような経営環境のもと、当社グループの連結業績につきましては、前年同期と比較し、売上高は164億円、2.7%増収となる6,287億円となりました。営業利益は4億円、5.4%減益となる80億円、経常利益は9億円、10.4%減益となる81億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に計上した負ののれん発生益13億円と一過性の税効果影響の剥落等もあり27億円、34.2%減益となる52億円となりました。

報告セグメントの業績は次のとおりであります。

(鉄鋼)

鉄鋼事業におきましては、鋼材需要は内外とも総じて堅調に推移しました。当社販売数量につきましては、国内販売数量は市中在庫の調整により減少しましたが、輸出販売数量は主にアセアン、中東の需要家向けで増加いたしました。また、日本鐵板(株) (現 NST日本鐵板(株)) を連結子会社化した影響もあり売上高は238億円、4.6%増収となる5,433億円となりました。一方で、国内外構成差及び一部海外子会社の減益等があり、経常利益は14億円、18.9%減益となる60億円となりました。

(産機・インフラ)

産機・インフラ事業におきましては、売上高は前年同期並となる219億円となりました。経常利益についても、前年同期並となる7億円となりました。

(繊維)

繊維事業におきましては、引き続き厳しい販売環境が継続していることに加え、子会社株式の売却による連結範囲の変更もあり、売上高は74億円、21.0%減収となる278億円となり、経常利益は2億円、28.7%減益となる6億円となりました。

(食糧)

食糧事業におきましては、売上高は前年同期並となる353億円、経常利益は1億円、24.8%増益となる7億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、たな卸資産の減少があったものの、その他流動資産の増加があり、前期末比7億円の増加となる9,609億円となりました。

負債合計は、仕入債務の減少があったものの有利子負債の増加があり、前期末比30億円の増加となる7,138億円となりました。

純資産合計は、当第1四半期連結累計期間での親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、配当金支払やその他有価証券評価差額金の減少があり、前期末比22億円の減少となる2,471億円となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本は2,294億円、自己資本比率は、23.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日公表の業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,141	22,290
受取手形及び売掛金	633,159	633,571
たな卸資産	135,110	132,783
その他	23,515	33,308
貸倒引当金	△1,541	△1,539
流動資産合計	815,385	820,414
固定資産		
有形固定資産	55,837	55,941
無形固定資産	702	744
投資その他の資産		
その他	91,230	86,573
貸倒引当金	△2,982	△2,712
投資その他の資産合計	88,248	83,860
固定資産合計	144,788	140,546
資産合計	960,173	960,960
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	325,013	300,416
短期借入金	143,732	130,135
コマーシャル・ペーパー	50,000	70,000
未払法人税等	4,710	1,737
引当金	4,670	3,185
その他	35,600	42,489
流動負債合計	563,727	547,963
固定負債		
社債	60,000	80,000
長期借入金	75,271	74,717
引当金	530	537
退職給付に係る負債	3,542	3,451
その他	7,745	7,155
固定負債合計	147,089	165,861
負債合計	710,817	713,824
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,389	16,389
資本剰余金	54,814	54,838
利益剰余金	147,181	148,893
自己株式	△147	△148
株主資本合計	218,237	219,973
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,517	6,200
繰延ヘッジ損益	△483	△620
為替換算調整勘定	3,549	4,084
退職給付に係る調整累計額	△167	△164
その他の包括利益累計額合計	12,416	9,500
非支配株主持分	18,701	17,662
純資産合計	249,356	247,136
負債純資産合計	960,173	960,960

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	612,326	628,790
売上原価	576,270	593,793
売上総利益	36,056	34,997
販売費及び一般管理費	27,507	26,912
営業利益	8,549	8,084
営業外収益		
受取利息	110	124
受取配当金	490	590
持分法による投資利益	734	485
仕入割引	124	142
その他	576	292
営業外収益合計	2,038	1,635
営業外費用		
支払利息	1,005	1,163
その他	454	379
営業外費用合計	1,459	1,542
経常利益	9,127	8,177
特別利益		
投資有価証券売却益	107	33
負ののれん発生益	1,318	—
特別利益合計	1,426	33
特別損失		
固定資産売却損	55	—
投資有価証券売却損	—	125
投資有価証券評価損	—	34
出資金評価損	129	—
関係会社整理損	205	—
特別損失合計	390	159
税金等調整前四半期純利益	10,163	8,050
法人税等	1,876	2,456
四半期純利益	8,286	5,594
非支配株主に帰属する四半期純利益	292	336
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,994	5,257

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	8,286	5,594
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65	△3,509
繰延ヘッジ損益	302	△137
為替換算調整勘定	△2,329	340
退職給付に係る調整額	△17	3
持分法適用会社に対する持分相当額	△530	389
その他の包括利益合計	△2,640	△2,914
四半期包括利益	5,645	2,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,924	2,340
非支配株主に係る四半期包括利益	△278	338

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	鉄鋼	産機・ インフラ	繊維	食糧	計				
売上高									
外部顧客への売上高	519,447	22,410	35,304	34,824	611,986	339	612,326	—	612,326
セグメント間の内部 売上高又は振替高	203	194	1	—	399	35	434	△434	—
計	519,651	22,604	35,306	34,824	612,386	374	612,761	△434	612,326
セグメント利益 又は損失(△) (経常利益又は経常損失)	7,429	792	917	597	9,737	△607	9,129	△1	9,127

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△1百万円は、セグメント間取引消去△1百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益又は損失(△)の合計は、調整額△1百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

鉄鋼セグメントにおいて事業譲受け及び当該事業に関連する会社の株式取得により、1,318百万円の負ののれん発生益が発生しております。なお、負ののれん発生益は特別利益のため、セグメント利益には含めておりません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	鉄鋼	産機・ インフラ	繊維	食糧	計				
売上高									
外部顧客への売上高	543,332	21,912	27,896	35,388	628,529	261	628,790	—	628,790
セグメント間の内部 売上高又は振替高	159	145	2	—	307	31	338	△338	—
計	543,491	22,057	27,899	35,388	628,836	292	629,129	△338	628,790
セグメント利益 (経常利益)	6,023	733	654	746	8,157	19	8,177	△0	8,177

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去△0百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額△0百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。